
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

Số: 96/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Thừa Thiên Huế, ngày 14 tháng 10 năm 2021 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về chủ trương đầu tư dự án Triển khai chương trình Chuyển đổi số  

tỉnh Thừa Thiên Huế 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

KHÓA VIII, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 2 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Xét Tờ trình số 9500/TTr-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc đề nghị phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Triển khai 

chương trình Chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế; Báo cáo thẩm tra của Ban 

kinh tế - ngân sách và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Triển khai chương trình 

Chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế với các nội dung chủ yếu sau: 

 1. Mục tiêu đầu tư:  

- Triển khai đồng bộ các giải pháp hoàn thiện nền tảng chính quyền điện 

tử tỉnh nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính nhà 

nước và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp; phát triển chính quyền 

điện tử tỉnh dựa trên dữ liệu và dữ liệu mở hướng tới hình thành chính quyền số; 

từng bước xây dựng phát triển các dịch vụ đô thị thông minh. 

- Nâng cao công tác quản lý của các cấp chính quyền, của các ngành thông 

qua việc ứng dụng nền tảng chuyển đổi số để tổng hợp, phân tích, dự báo, hỗ trợ 

giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề được người dân quan tâm, định hướng 

phát triển kinh tế xã hội, qua đó nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân. 

- Đầu tư thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin đạt tiêu chuẩn theo quy 

định, đáp ứng nhu cầu triển khai hệ thống về hạ tầng, thiết bị mạng, đảm bảo 

năng lực ảo hóa trên nền tảng công nghê ̣điêṇ toán đám mây , đáp ứng cung cấp 

tài nguyên hệ thống cho các ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, dịch 

vụ đô thị thông minh toàn tỉnh và đáp ứng nhu cầu lưu trữ dữ liệu ngày càng 



 

2 
 

 

cao, hướng đến một cơ sở hạ tầng mạng duy nhất, phù hợp với nhu cầu đặc biệt 

của tỉnh. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin để hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở 

nhằm chủ động, kịp thời cung cấp thông tin thiết yếu và tiếp nhận thông tin phản 

ánh của người dân thông qua công tác thông tin cơ sở. 

- Thực hiện số hóa dữ liệu lưu trữ của các ngành phục vụ công tác quản 

lý, tra cứu thông tin nhằm đáp ứng nhu cầu khai thác dữ liệu phục vụ cho các 

hoạt động chuyên ngành của cơ quan, đơn vị. 

- Xây dựng các phần mềm dùng chung của các ngành phục vụ công tác 

quản lý điều hành tác nghiệp của các cấp. 

2. Quy mô đầu tư:  

2.1. Dự án phát triển Chính quyền số tỉnh Thừa Thiên Huế 

2.1.1. Mục tiêu:  

Việc phát triển Chính quyền số tỉnh Thừa Thiên Huế đảm bảo mục tiêu cụ 

thể như sau: 

- Triển khai nền tảng tích hợp, chia sẻ hoàn thiện phát triển chính quyền số. 

- Thực hiện số hóa dữ liệu chuyên ngành thúc đẩy chuyển đổi số tạo nền 

tảng chính quyền số. 

- Nâng cấp hệ thống thông tin dịch vụ công theo yêu cầu thực tiễn mới và 

mô hình thí điểm phục vụ dịch vụ công mọi lúc mọi nơi. 

- Hình thành nền tảng để tích hợp, thu thập dữ liệu: Áp dụng trí tuệ nhân 

tạo (AI) vào các dịch vụ đô thị thông minh. Tạo lập kiến trúc IoT trong nền tảng 

chuyển đổi số. 

- Xây dựng công cụ kết nối, trao đổi thông tin cán bộ, công chức, viên 

chức (CBCCVC) để trao đổi thông tin, chat bot, cảnh báo, hình thành mạng lưới 

kết nối CBCCVC toàn tỉnh.  

- Đảm bảo đáp ứng các mục tiêu cụ thể đến năm 2025 theo Kế hoạch do 

Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành. 

2.1.2. Nội dung: Dự án phát triển Chính quyền số tỉnh Thừa Thiên Huế 

gồm các tiểu hạng mục dự án như sau: 

a) Tiểu dự án thành phần: Triển khai nền tảng tích hợp, chia sẻ hoàn thiện 

phát triển chính quyền số. 

Thực hiện nâng cấp nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh đảm bảo các 

chức năng, tính năng kỹ thuật của LGSP theo Thông tư số 23/2018/TT-BTTTT 

ngày 28 tháng 12 năm 2018, Công văn số 631/THH-THHT ngày 21 tháng 5 năm 

2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

b) Tiểu dự án thành phần: Số hóa dữ liệu chuyên ngành. 

Thực hiện chuyển đổi, chuẩn hóa, tạo mới, kết nối cơ sở dữ liệu chuyên 

ngành nhằm tin học hóa bằng việc cập nhật cơ sở dữ liệu dùng chung và cơ sở 

dữ liệu chuyên ngành và chia sẻ dữ liệu trong hệ thống thông tin của tỉnh thúc 

đẩy chuyển đổi số tạo nền tảng chính quyền số và phát triển dịch vụ đô thị thông 

minh. Tập trung ưu tiên các lĩnh vực trọng điểm như: Y tế, giáo dục, du lịch, văn 



 

3 
 

 

hóa, môi trường, giao thông, nông nghiệp, lao động... với số lượng tạm tính 

70.000 hồ sơ, 900.000 trường dữ liệu, 400.000 tài liệu trong hồ sơ. 

c) Tiểu dự án thành phần: Nâng cấp hệ thống thông tin dịch vụ công theo 

yêu cầu thực tiễn mới và mô hình thí điểm phục vụ dịch vụ công mọi lúc mọi nơi. 

Thực hiện nâng cấp hệ thống thông tin dịch vụ công bao gồm Cổng dịch 

vụ công và Hệ thống thông tin Một cửa điện tử tỉnh với những nội dung như sau: 

- Hoàn thiện mô hình Trung tâm hành chính công, không phân biệt địa 

giới hành chính. Đáp ứng mô hình thí điểm công dân/tổ chức có thể nộp hồ sơ 

mọi nơi không phân biệt khoản cách địa lý. 

- Hoàn thiện quy trình nghiệp vụ hỗ trợ công dân, tổ chức tại Trung tâm 

hành chính công các cấp và bộ phận tiếp nhận và hẹn trả kết quả cấp xã. 

- Hoàn thiện quy trình tiếp nhận, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ và trả kết 

quả tại Trung tâm hành chính công các cấp và bộ phận tiếp nhận và hẹn trả kết 

quả cấp xã. 

- Hoàn thiện danh mục: Tổng hợp, thống kê hồ sơ 

- Tối ưu hóa các chức năng giám sát, theo dõi hồ sơ. 

d) Tiểu dự án thành phần: Xây dựng dịch vụ tích hợp, thu thập dữ liệu. 

- Triển khai tích hợp, thu thập dữ liệu với hệ thống thông minh thu thập, 

phân tích thông tin trên internet bao gồm: Báo điện tử, diễn đàn, blog, mạng xã 

hội, các kênh video Youtube... Hệ thống nằm trong hệ sinh thái trung tâm không 

gian mạng, tích hợp công nghệ hiện đại của các đơn vị phát triển lớn trong nước 

vào hệ thống.  

- Triển khai trí tuệ nhân tạo (AI) để phân tích nội dung thu thập, lưu trữ. 

Thực hiện phân tích kịch bản, hình thành các module mã nguồn; cung cấp tính 

năng động hóa cho các nghiệp vụ như báo chí, hồ sơ công việc, dịch vụ công... 

hỗ trợ ra quyết định, phục vụ cho hoạt động quản lý nhà nước trên nền tảng số 

trong cơ quan nhà nước. 

- Triển khai Internet vạn vật (IoT) đảm bảo tạo lập được địa chỉ lấy dữ 

liệu; hình thành eform để thu thập dữ liệu thường xuyên; có khả năng nhận diện 

thông tin để sử dụng eform, nghiệp vụ AI. 

- Hình thành hệ thống có khả năng tích hợp được với camera cộng đồng. 

đ) Tiểu dự án thành phần: Xây dựng công cụ kết nối, trao đổi thông tin 

giữa cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh. 

- Thực hiện xây dựng mạng xã hội dành riêng cho cán bộ, công chức, viên 

chức của tỉnh cung cấp các tính năng trao đổi thông tin theo các phương thức 

điện đàm, chat bot. 

- Cung cấp tính năng cảnh báo cho người dùng.  

- Hình thành một mạng lưới kết nối, trao đổi thông tin cho cán bộ, công 

chức, viên chức của tỉnh. 

- Công cụ được xây dựng áp dụng cho cán bộ, công chức, viên chức của 

tỉnh sử dụng máy điện thoại/ máy tính bảng có Hệ điều hành iOS, Android. 



 

4 
 

 

2.1.3. Chủ đầu tư: Sở Thông tin và Truyền thông. 

2.1.4. Tổng mức đầu tư: 21.500 triệu đồng.  

2.2. Dự án Xây dựng nền tảng chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế 

2.2.1. Mục tiêu: 

Xây dựng hệ thống nền tảng số tỉnh Thừa Thiên Huế đảm bảo mục tiêu cụ 

thể như sau: 

- Hoàn thiện nền tảng số cung cấp cho các cơ quan, đơn vị nhà nước thực 

hiện số hóa và quản lý dữ liệu, tạo được nền tảng cốt lõi của chính quyền điện 

tử, phát triển dịch vụ đô thị thông minh đáp ứng điều kiện triển khai Internet vạn 

vật (IoT); xử lý dữ liệu lớn (BigData); trí tuệ nhân tạo; chuỗi khối (blockchain). 

- Hoàn thiện nền tảng tích hợp dịch vụ đô thị thông minh áp dụng triển 

khai các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, hóa đơn điện tử, chữ ký số, 

QR Code... 

- Hoàn thiện công cụ giám sát tích hợp theo thời gian thực và nền tảng 

cung cấp tổng thể thông tin, dịch vụ đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế.  

- Đảm bảo đáp ứng các mục tiêu cụ thể đến năm 2025 theo Kế hoạch do 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành. 

2.2.2. Nội dung: 

Dự án Xây dựng hệ thống nền tảng số tỉnh Thừa Thiên Huế gồm các tiểu 

dự án thành phần như sau: 

a)Tiểu dự án thành phần Xây dựng nền tảng số: 

Xây dựng nền tảng số cung cấp cho các cơ quan, đơn vị nhà nước thực 

hiện số hóa và quản lý dữ liệu với các tính năng:  

- Hình thành hệ thống với điều kiện đảm bảo tạo dữ liệu (cấu hình server, 

internet, icloud), tạo eform theo quy trình tạo lập, tương tác, xử lý. 

- Hệ thống có thể chia sẻ API động theo từng bảng.  

- Thiết lập phân vùng động để thực hiện rút trích hình ảnh, dữ liệu, đồng 

thời hệ thống thực hiện liên kết thông tin theo mã định danh, trường chính, phụ 

để lấy thông tin. 

- Hệ thống cung cấp công cụ giám sát cảnh báo: Giám sát cảnh báo tại 

thời điểm tạo form, cảnh báo thời điểm cần update... 

- Thực hiện số hóa quy trình để công khai thông tin cho người dân. 

b) Tiểu dự án thành phần: Xây dựng công cụ giám sát tích hợp. 

- Xây dựng công cụ giám sát tích hợp đảm bảo cung cấp các tính năng cho 

phép giám sát tích hợp ứng dụng, tích hợp dữ liệu thuộc ứng dụng dịch vụ đô thị 

thông minh theo thời gian thực. Hệ thống quản lý các API tích hợp để kịp thời 

giám sát được tình trạng tích hợp giữa các ứng dụng dịch vụ đô thị thông minh 

hiện nay và mở rộng trong thời gian tới. 

- Giám sát việc trao đổi dữ liệu phục vụ báo cáo, thống kê và quản lý cho 

phép những dịch vụ được tích hợp. 



 

5 
 

 

- Cho phép hiển thị báo cáo trạng thái theo các tiêu chí, cảnh báo, sự kiện 

khi có sự cố bất thường qua các hình thức khác nhau.  

c) Tiểu dự án thành phần: Nâng cấp, mở rộng nền tảng dịch vụ đô thị 

thông minh. 

- Nâng cấp, mở rộng nền tảng dịch vụ đô thị thông minh trên nền tảng di 

động Hue-S đảm bảo chuẩn hóa dịch vụ đô thị thông minh, chuẩn hóa dữ liệu 

của hệ thống và chuẩn hóa tích hợp các hệ thống thông tin nhằm cung cấp dịch 

vụ đô thị thông minh của tỉnh một cách toàn diện các lĩnh vực. 

- Nâng cấp, mở rộng nền tảng tích hợp dịch vụ đô thị thông minh đảm bảo 

sẵn sàng cho các ứng dụng của các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ tích hợp cung 

cấp cho người sử dụng thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, tạo lập hóa 

đơn điện tử, tích hợp chữ ký số người dùng và triển khai hệ thống mã QR Code 

để thực hiện quản lý, đọc mã vạch cho thiết bị thông minh 

2.2.3. Chủ đầu tư: Sở Thông tin và Truyền thông. 

2.2.4. Tổng mức đầu tư: 13.500 triệu đồng. 

2.3. Dự án Xây dựng hệ thống họp không giấy tờ e-Cabinet. 

2.3.1. Mục tiêu:  

- Xây dựng phần mềm họp không giấy tờ e-Cabinet để hỗ trợ cho các 

phiên họp của các cơ quan nhà nước không cần dùng đến giấy tờ. 

- Hỗ trợ các cuộc họp diễn ra hiệu quả, tài liệu tại các phiên họp được 

phân phối trên hệ thống để các đại biểu dự họp có thời gian nghiên cứu, phần 

mềm được triển khai trên thiết bị di động cầm tay, không lệ thuộc vào các loại 

văn bản, giấy tờ in ấn. 

2.3.2. Nội dung: 

Xây dựng hệ thống phần mềm nhằm: 

- Quản lý phiên họp từ thành phần, nội dung chương trình; phát biểu, thảo 

luận, tham gia ý kiến, chỉnh sửa dự thảo văn bản, biểu quyết điện tử (có xác thực 

chữ ký số) của các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh; thành viên Ủy ban nhân dân 

tỉnh vắng mặt tại phiên họp có thể tham gia ý kiến và biểu quyết, điện tử thông 

qua thiết bị di động. 

- Quản lý việc lấy ý kiến các nội dung cần các thành viên Ủy ban nhân dân 

tỉnh thông qua thống kê được tỷ lệ; kết xuất báo cáo tổng hợp; quản lý thành phần 

tham gia dự họp; xây dựng sơ đồ bố trí vị trí ngồi của các thành viên dự họp. 

- Phần mềm thể hiện đầy đủ các chức năng như: Cập nhật, quản lý, lưu trữ 

hồ sơ, tài liệu phiên họp; liên thông được hệ thống xác thực tập trung SSO của 

tỉnh; liên thông được dữ liệu văn bản đến và văn đi của hệ thống phần mềm hồ 

sơ công việc; liên thông được cơ sở dữ liệu phần mềm đăng ký lịch và phát hành 

giấy mời qua mạng. 

- Triển khai cho 30 đơn vị gồm Ủy ban nhân dân tỉnh và 20 đơn vị cấp sở, 

9 đơn vị cấp huyện các nội dung: Cài đặt phầm mềm, chuyển đổi dữ liệu, đào 

tạo, tập huấn và chuyển giao phần mềm. 



 

6 
 

 

- Phục vụ các cuộc họp do lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, các 

cuộc họp của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố đảm bảo bảo mật, an toàn thông tin. 

2.3.3. Chủ đầu tư: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2.3.4. Tổng mức đầu tư: 1.471 triệu đồng.  

2.4. Dự án Nâng cấp hệ thống lưu trữ hiện hành. 

2.4.1. Mục tiêu: 

 - Nâng cấp hệ thống Lưu trữ cơ quan đáp ứng yêu cầu về ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động lưu trữ hiện hành tại Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế, các cơ quan 

chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh; phục vụ nhu cầu chỉ đạo điều hành của 

lãnh đạo tỉnh và công tác tham mưu của chuyên viên. 

 - Thống nhất việc xây dựng hệ thống lưu trữ gắn liền với công tác quản lý 

hồ sơ công việc, quản lý văn bản đến, văn bản đi nhằm tăng cường hiệu quả 

công tác quản lý và khai thác sử dụng tài liệu lưu trữ hiện hành và phục vụ cho 

lưu trữ lịch sử. 

- Góp phần thống nhất các nội dung thông tin, tiêu chuẩn trao đổi văn bản, 

giám sát việc thực hiện và hoàn thiện về mặt thể chế trong việc ứng dụng các 

phần mềm dùng chung đã triển khai. 

2.4.2. Nội dung: 

- Xây dựng hệ thống phần mềm nhằm tạo lập kho dữ liệu lưu trữ điện tử 

(gồm các cơ sở dữ liệu cơ quan lưu trữ, phông/công trình/sưu tập lưu trữ, hồ sơ, 

văn bản,…) đáp ứng theo Nghị định 30/2020/NĐ-CP về Công tác văn thư và 

Thông tư 02/2019/TT-BNV về Quy định tiêu chuẩn dữ liệu thông tin đầu vào và 

yêu cầu bảo quản tài liệu lưu trữ điện tử. 

- Chuẩn hóa hệ thống danh mục, các trường dữ liệu theo quy định. 

- Cung cấp các công cụ, dịch vụ đồng bộ hồ sơ, văn bản từ phần mềm 

Quản lý Văn bản và Điều hành từ bước tạo lập hồ sơ nộp lưu cho đến bước đưa 

vào kho lưu trữ điện tử; xác thực văn bản cho các hệ thống, phần mềm khác truy 

cập, chia sẻ dữ liệu; xác thực đăng nhập sử dụng qua xác thực tập trung theo 

giao thức XML. 

- Cung cấp các công cụ tìm kiếm, tra cứu, xác thực văn bản, thống kê 

phục vụ nhu cầu tra cứu và khai thác sử dụng tài liệu của các đối tượng liên 

quan theo quy định. 

- Tạo lập danh mục các hồ sơ đến hạn lưu trữ lịch sử và đồng bộ sang hệ 

thống Lưu trữ lịch sử cùng với văn bản kèm theo Mục lục hồ sơ, tài liệu nộp 

lưu; quản lý danh mục hồ sơ đã chuyển lưu trữ lịch sử. 

- Có các chức năng định nghĩa trường dữ liệu động để dễ dàng đáp ứng 

mỗi khi có sự thay đổi về quy định chuẩn dữ liệu thông tin đầu vào. Chức năng 

quản lý vị trí cất giữ (phòng, dãy, hộc) của hồ sơ giấy tương ứng với hồ sơ điện 

tử trong kho lưu trữ. 



 

7 
 

 

- Triển khai cho 30 đơn vị gồm Ủy ban nhân dân tỉnh và 20 đơn vị cấp sở, 

9 đơn vị cấp huyện các nội dung: Cài đặt phần mềm, chuyển đổi dữ liệu, đào 

tạo, tập huấn và chuyển giao phần mềm. 

2.4.3. Chủ đầu tư: Văn phòng Ủy ban nhân tỉnh. 

2.4.4. Tổng mức đầu tư: 1.027 triệu đồng. 

2.5. Dự án Nâng cấp hệ thống Quản lý văn bản và điều hành đáp ứng 

một số nội dung chính về chức năng, tính năng kỹ thuật theo Quyết định số 

395/QĐ-BTTTT ngày 23/3/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông và đáp 

ứng một số nội dung chính theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 

của Chính phủ về công tác văn thư lưu trữ. 

2.5.1. Mục tiêu: 

Nâng cấp hệ thống Quản lý văn bản và điều hành đáp ứng nội dung chính 

như sau: 

- Chức năng, tính năng kỹ thuật theo Quyết định số 395/QĐ-BTTTT ngày 

23 tháng 3 năm 2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

- Quy định đối với hệ thống quản lý tài liệu điện tử theo Nghị định số 

30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về công tác văn thư 

lưu trữ. 

2.5.2. Nội dung: 

Nâng cấp Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp toàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế ở ba cấp (tỉnh, huyện, xã) với các tính năng cụ thể: 

- Cho phép kiểm tra chữ ký số, hiệu lực của chứng thư số và thông tin lưu 

trữ kèm theo quy định. Thể hiện ký hiệu để người dùng nhận biết, phân biệt 

được văn bản đến là văn bản điện tử và văn bản đến là văn bản được số hóa từ 

văn bản giấy. 

- Tự động báo trùng văn bản đến, trong trường hợp văn bản đến có cùng 

số, ký hiệu… do một cơ quan ban hành trong một năm. Cho phép thu hồi văn 

bản đến đã chuyển trong trường hợp chuyển nhầm, thao tác thu hồi hoàn thành 

khi bên nhận đồng ý cho phép thu hồi. Trường hợp nhận được thông báo thu hồi 

văn bản điện tử, hệ thống phải có chức năng để Bên nhận hủy bỏ văn bản điện tử 

bị thu hồi đó trên hệ thống, đồng thời thông báo việc đã xử lý văn bản điện tử bị 

thu hồi thông qua hệ thống để Bên gửi biết. 

- Hỗ trợ lãnh đạo các cấp tùy theo thẩm quyền có thể thống kê tình trạng 

xử lý văn bản đến từ một mốc thời gian nhất định đến thời điểm hiện tại, theo 

các tiêu chí: đến hạn, trong hạn, quá hạn. 

- Cho phép tìm kiếm văn bản theo các thuộc tính văn bản. Cho phép ghi 

và in vết xử lý theo luồng xử lý văn bản đã được định nghĩa, khai báo. In tự 

động phiếu trình ký văn bản đi. 

- Cung cấp chức năng thông báo nhắc việc tự động cho người dùng: 

Thông báo khi có việc mới, khi có việc sắp đến hạn xử lý. Lưu phiên dự thảo 

theo người cập nhật; kết xuất quá trình soạn thảo dự thảo; đánh dấu văn bản 



 

8 
 

 

chính và văn bản phụ; nhập mô tả tập tin văn bản đính kèm. Lưu và truy vết nhật 

ký sử dụng (log) của người dùng.  

- Cảnh báo người sử dụng đang vắng mặt có lý do: Liệt kê danh sách 

người dùng vắng mặt; thông báo lý do vắng mặt. 

- Cập nhật danh mục loại văn bản, thư viện biểu mẫu văn bản hành chính. 

Bổ sung các mẫu báo cáo mới về quản lý văn bản, các thuộc tính mới cho văn 

bản và hồ sơ, chức năng ký số văn bản điện tử. 

- Đáp ứng một số yêu cầu cơ bản trong Nghị định số 30/2020/NĐ-CP. 

2.5.3. Chủ đầu tư: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2.5.4. Tổng mức đầu tư: 3.502 triệu đồng.  

2.6. Dự án Số hóa dữ liệu từ sổ hộ tịch giấy vào cơ sở dữ liệu hộ tịch 

điện tử toàn quốc tại tỉnh Thừa Thiên Huế. 

2.6.1. Mục tiêu: 

- Số hóa và chứng thực điện tử toàn bộ dữ liệu từ sổ hộ tịch giấy lưu trữ 

tại Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã phục vụ cho quản lý, 

tra cứu thông tin hộ tịch, phục vụ yêu cầu đăng ký hộ tịch trực tuyến; cung cấp, 

trao đổi thông tin hộ tịch cho cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Dữ liệu được số hóa và chứng thực điện tử sẽ được lưu trữ tại Trung 

tâm dữ liệu tập trung của tỉnh và đồng bộ với cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn 

quốc của Bộ Tư pháp để phục vụ mục đích chia sẻ, liên thông với các hệ thống 

thông tin của tỉnh nhằm đáp ứng nhu cầu khai thác dữ liệu hộ tịch của công dân 

phục vụ cho các hoạt động chuyên ngành của cơ quan, đơn vị. 

2.6.2. Nội dung: 

- Khảo sát phân tích số liệu dữ liệu hộ tịch cần số hóa vào cơ sở dữ liệu 

hộ tịch điện tử toàn quốc trước thời điểm áp dụng Hệ thống thông tin đăng ký và 

quản lý hộ tịch. 

- Số hóa và chứng thực điện tử dữ liệu hộ tịch tỉnh Thừa Thiên Huế từ 

năm 1977 đến trước ngày 01 tháng 02 năm 2018 là 1.401.524 trường hợp cần 

nhập dữ liệu, quy đổi ra số trang A4 thực hiện quét dữ liệu (scan) là 1.205.404 

trang. 

- Xây dựng hệ thống để đồng bộ dữ liệu lưu trữ tại Trung tâm dữ liệu tập 

trung của tỉnh nhằm khai thác, tích hợp, liên thông với các hệ thống thông tin 

của tỉnh và cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc. 

- Đào tạo, tập huấn chuyển giao dữ liệu, hướng dẫn khai thác dữ liệu số hóa. 

2.6.3. Chủ đầu tư: Sở Tư pháp. 

2.6.4. Tổng mức đầu tư: 26.166 triệu đồng. 

2.7. Dự án Xây dựng phần mềm Quản lý về công tác thanh tra, kiểm tra. 

2.7.1. Mục tiêu: 

- Phần mềm quản lý về công tác thanh tra, kiểm tra trên địa bàn tỉnh Thừa 

Thiên Huế được xây dựng để quản lý thống nhất các cuộc thanh tra, kiểm tra của 

các đơn vị có chức năng thanh tra, kiểm tra chuyên ngành thuộc Ủy ban nhân 



 

9 
 

 

dân tỉnh, các sở ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện; tuân thủ các tiêu chuẩn, 

quy chuẩn về ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước; đảm bảo 

tính khoa học, thuận tiện cho việc khai thác và sử dụng. 

- Xây dựng nguồn cơ sở dữ liệu phục vụ kịp thời yêu cầu công tác quản lý 

nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội. 

- Các thông tin, dữ liệu về công tác thanh tra, kiểm tra được thu thập, cập 

nhật, duy trì, khai thác và sử dụng phải đảm bảo tính trung thực, khách quan. 

- Việc khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu về về công tác thanh tra, kiểm 

tra phải đảm bảo đúng mục đích, tuân theo các quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung về 

công tác thanh tra, kiểm tra và cơ sở dữ liệu chuyên ngành cho ngành Thanh tra. 

- Xây dựng quy định về công tác thanh tra, kiểm tra và cơ sở dữ liệu 

chuyên ngành cho ngành Thanh tra. 

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2017 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh 

nghiệp. 

2.7.2. Nội dung: 

Xây dựng phần mềm dùng chung quản lý công tác thanh tra, kiểm tra trên 

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, trong đó tập hợp toàn bộ các thông tin, dữ liệu cơ 

bản về cuộc thanh tra, kiểm tra được các đơn vị trên địa bàn triển khai hàng 

năm. Cơ sở dữ liệu về công tác thanh tra, kiểm tra do Uỷ ban nhân dân tỉnh giao 

Thanh tra tỉnh chịu trách nhiệm xây dựng, lưu trữ và quản lý, cung cấp cho tất 

cả các phòng trực thuộc Thanh tra tỉnh và các đơn vị có chức năng thanh tra, 

kiểm tra trên địa bàn sử dụng; Hệ thống được cài đặt, lưu trữ tại Trung tâm 

Giám sát, điều hành đô thị thông minh tỉnh. Phần mềm quản lý công tác thanh 

tra, kiểm tra trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đảm bảo các nội dung sau: 

- Hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật về thanh tra, kiểm tra do 

địa phương ban hành theo thẩm quyền. 

- Kế hoạch thanh tra, kiểm tra hàng năm được phê duyệt trên địa bàn. 

- Các thông tin về các đoàn thanh tra, kiểm tra (quyết định thành lập; 

thành viên; đơn vị được thanh tra, kiểm tra; nội dung thanh tra, kiểm tra v.v...). 

- Số liệu, kết quả thống kê, tổng hợp, báo cáo của các đoàn thanh tra, kiểm 

tra theo biểu mẫu của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác 

thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. 

- Kết nối, tích hợp cơ sở dữ liệu về Thanh tra với cơ sở dữ liệu khiếu nại, 

tố cáo, phòng, chống tham nhũng. 

2.7.3. Chủ đầu tư: Thanh tra tỉnh. 

2.7.4. Tổng mức đầu tư: 990,277 triệu đồng. 

2.8. Dự án Triển khai mạng lưới phát thanh thông minh tỉnh Thừa 

Thiên Huế giai đoạn 1:  

2.8.1. Mục tiêu: 



 

10 
 

 

- Ứng dụng công nghệ thông tin để hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở 

nhằm chủ động, kịp thời cung cấp thông tin thiết yếu và tiếp nhận thông tin phản 

ánh của người dân thông qua công tác thông tin cơ sở; thực hiện quyền được 

thông tin của người dân và tham gia giải quyết những bức xúc của người dân ở 

cơ sở và từ cơ sở, góp phần tạo sự đồng thuận và niềm tin trong nhân dân. 

- Nâng cao chất lượng hệ thống thiết bị sản xuất Chương trình phát thanh 

số của cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện, đồng bộ với các thiết bị sản 

xuất Chương trình phát thanh của Đài Phát thanh - Truyền hình cấp tỉnh để cung 

cấp các Chương trình phát thanh cho Đài Phát thanh - Truyền hình cấp tỉnh. 

- Tăng cường thiết bị lưu trữ số để phục vụ công tác thống kê, khai thác lại 

tin, bài, chương trình đã phát; đặc biệt chú trọng đầu tư trang thiết bị cho các cơ 

sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện ở vùng nông thôn, vùng cao, vùng sâu, 

vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 

- Nâng cao chất lượng mạng lưới phát thanh truyền hình cơ sở để nâng 

cao hiệu quả tuyên truyền, xoá các điểm trắng văn hoá, thông tin. 

- Thực hiện dần từng bước 100% số dân trên địa bàn tỉnh nghe và xem, 

nắm bắt được các thông tin chỉ đạo điều hành của Uỷ ban nhân dân huyện, tỉnh 

và trung ương. 

2.8.2. Nội dung:  

a) Đầu tư hệ thống phát thanh thí điểm cho cấp xã, cấp huyện với quy mô 

như sau:  

- Trang cấp thiết bị chuyển đổi tín hiệu tại huyện Phú Lộc, huyện Phú 

Vang, thị xã Hương Thủy, thị xã Hương Trà, huyện Quảng Điền: Kết nối mạng 

internet, kết nối với đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VTT, có chức năng 

chuyển đổi âm thanh tương tự (Analog) sang dạng số (digital). 

- Trang cấp thiết bị phòng máy tại Trung tâm xã Lộc Thủy – huyện Phú 

Lộc, xã Vinh Thanh – huyện Phú Vang, xã Phú Diên – huyện Phú Vang, xã Phú 

Sơn – thị xã Hương Thủy, phường Tứ hạ – thị xã Hương Trà, xã Quảng Thọ - 

huyện Quảng Điền. 

- Trang cấp thiết bị lắp đặt tại điểm thu phát sóng (cụm) thuộc xã Lộc 

Thủy – huyện Phú Lộc, xã Vinh Thanh – huyện Phú Vang, xã Phú Diên – huyện 

Phú Vang, xã Phú Sơn – thị xã Hương Thủy, phường Tứ hạ – thị xã Hương Trà, 

xã Quảng Thọ - huyện Quảng Điền. 

- Trang cấp bộ tích hợp giám sát FM cho 3 xã có đài hỗn hợp cần thiết bị 

chuyển đổi gồm: xã Vinh Thanh – huyện Phú Vang, phường Tứ Hạ – thị xã 

Hương Trà, xã Quảng Thọ - huyện Quảng Điền. 

b) Xây dựng ứng dụng trên thiết bị di động thông minh: Ứng dụng được 

thiết kế đơn giản, thuận tiện giúp người dân có thể dễ dàng thao tác, cài đặt và 

truy cập; cung cấp chức năng gửi ý kiến góp ý, đánh giá người sử dụng thông 

qua các hình thức gửi tin nhắn, góp ý, thực hiện việc bình chọn, thực hiện khảo 

sát; dữ liệu được liên kết với “hệ thống thông tin nguồn và thu thập, tổng hợp, 

phân tích, quản lý dữ liệu, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở”. 



 

11 
 

 

c) Xây dựng hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh: Hệ thống thông tin 

(HTTT) nguồn cấp tỉnh được dùng chung cho cán bộ làm công tác thông tin cơ 

sở (TTCS) cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh để thực hiện các hoạt 

động TTCS. Thông qua HTTT nguồn cấp tỉnh, đội ngũ cán bộ làm công tác 

TTCS thực hiện tổ chức biên soạn bản tin phát thanh trên đài truyền thanh ứng 

dụng CNTT-VT, bản tin đăng tải trên bảng tin điện tử công cộng và các phương 

tiện TTCS khác. Ngoài ra HTTT nguồn cấp tỉnh còn có các chức năng quản lý 

các cụm loa truyền thanh, bảng tin điện tử công cộng và các phương tiện TTCS 

khác trên địa bàn tỉnh, thành phố; thực hiện tổng hợp, thống kê để đưa ra các 

báo cáo phục vụ công tác đánh giá hiệu quả hoạt động TTCS trên địa bàn, chia 

sẻ dữ liệu với HTTT nguồn trung ương. 

2.8.3. Chủ đầu tư: Sở Thông tin và Truyền thông 

2.8.4. Tổng mức đầu tư: 5.500 triệu đồng.  

2.9. Dự án Nâng cấp hạ tầng số đáp ứng chương trình chuyển đổi số 

đến năm 2025:  

2.9.1. Mục tiêu:  

Đầu tư thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin đạt tiêu chuẩn theo quy định 

đủ đáp ứng nhu cầu triển khai hệ thống về hạ tầng, thiết bị mạng, đảm bảo năng 

lực ảo hóa trên nền tảng công nghê ̣điêṇ toán đám mây , đáp ứng cung cấp tài 

nguyên hê ̣thống cho các ứng duṇg CÔNG NGHỆ THÔNG TIN, chuyển đổi số, 

dịch vụ đô thị thông minh toàn tỉnh và đáp ứng nhu cầu lưu trữ dữ liệu ngày 

càng cao, hướng đến một cơ sở hạ tầng mạng duy nhất, phù hợp với nhu cầu đặc 

biệt của tỉnh. 

Đầu tư hệ thống lưu trữ và sao lưu dữ liệu tại Trung tâm tích hợp dữ liệu 

nhằm nâng cao năng lực lưu trữ, tốc độ, ổn định, đảm bảo an toàn thông tin, đáp 

ứng theo các tiêu chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành và các tiêu 

chuẩn quốc tế phù hợp lộ trình hoàn thiện nền tảng hạ tầng số phát triển chính 

quyền số trong thời gian tới. 

Đầu tư hệ thống dự phòng cho Trung tâm tích hợp dữ liệu gồm hệ thống 

máy chủ, hệ thống lưu trữ, sao lưu phục hồi dự liệu, hệ thống mạng nhằm cung 

cấp giải pháp Trung tâm dữ liệu dự phòng khi xảy ra trường hợp thảm họa như 

thiên tai, bão lũ, động đất, sét đánh… phá hỏng toàn bộ hệ thống. 

2.9.2. Nội dung: 

Đầu tư hệ thống thiết bị và lưu trữ tại Trung tâm tích hợp dữ liệu bao gồm: 

+ Hệ thống máy chủ. 

+ Hệ thống tủ Rack IT & Phụ kiện. 

+ Hệ thống thiết bị mạng và bảo mật. 

+ Hệ thống lưu trữ và sao lưu dữ liệu. 

+ Phần mềm thương mại: Phần mềm hệ điều hành và quản lý đám mây. 

+ Triển khai thi công xây dựng và lắp đặt, cài đặt, tích hợp hệ thống. 

+ Đào tạo, chuyển giao công nghệ. 



 

12 
 

 

2.9.3. Chủ đầu tư: Sở Thông tin và Truyền thông 

2.9.4. Tổng mức đầu tư: 26.344 triệu đồng. 

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm B. 

 4. Tổng mức đầu tư dự án: 100.000 triệu đồng. 

 5. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách Trung ương vàn sách địa phương. 

Trong đó:    

- Ngân sách Trung ương là 20.000 triệu đồng. 

 - Ngân sách địa phương: Phần còn lại 

6. Địa điểm thực hiện dự án:  

`- Về phần mềm: Lưu trữ tại Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông 

minh (HueIOC)– Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế.  

- Đối với các phần mềm do Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh vận hành thì 

lưu trữ tại Cổng Thông tin điện tử tỉnh Thừa Thiên Huế. 

- Các nội dung khác thực hiện tại các cơ quan chuyên môn làm Chủ đầu tư. 

 7. Thời gian và tiến độ thực hiện dự án: 04 năm. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết.  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ 

đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo 

nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế khóa 

VIII, Kỳ họp chuyên đề lần thứ 2 thông qua ngày 14 tháng 10 năm 2021./. 
 

 Nơi nhận:  
- Như Điều 2; 

- UBTV Quốc hội, Chính phủ; 

- Ban Công tác đại biểu; 

- Các Bộ: KH&ĐT, TC, TT&TT; 

- Thường vụ Tỉnh uỷ; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- TT.HĐND, UBND các huyện, thị xã và TP.Huế; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- VP: LĐ và các CV; 

- Lưu: VT, LT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Trường Lưu 

 


		2021-10-18T09:54:12+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




